
96  diário oficial Nº 35.100 Quinta-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2022

MARAJÓ BREVES
TÉCNICO DE 
ENFERMA-

GEM

Ensino 
Médio 

– Com-
pleto

EETEPA 
BREVES

ESTRADA 
BREVES 
ARAPIJÓ, 

159 BAIRRO 
NOVA
BREVES

50
SEG A SEX
(16:00 ÀS 

22:00HRS)

RIO CAETE CAPA-
NEMA

TÉCNICO DE 
ENFERMA-

GEM

Ensino 
Médio 

– Com-
pleto

PROFª MA-
RIA AMÉLIA 
DE VASCON-

CELOS

PRAÇA
MAGALHÃES 
BARATA 26

50
SEG A SEX 
(16:00 ÀS 

22:00HRS)

MARAJÓ OEIRAS 
DO PARÁ

TÉCNICO DE 
ENFERMA-

GEM

Ensino 
Médio 

– Com-
pleto

EMEF MA-
RIO ARCANJO 

DA COSTA

RUA HONÓ-
RIO BASTOS, 

305-395
50

SEG A SEX 
(18:00 ÀS 

22:00HRS)
SÁBADO 

(08:00 ÀS 
12:00HRS)

TOCAN-
TINS

MOCA-
JUBA

TÉCNICO DE 
ENFERMA-

GEM

Ensino 
Médio 

– Com-
pleto

CAMPUS 
UFPA MOCA-

JUBA

TV HUMBER-
TO MARTINS 
S/N BAIRRO 
FAZENDA

50
SEG A SEX 
(16:00 ÀS 

22:00HRS)

ARAGUAIA

SANTA-
NA DO 
ARA-

GUAIA

TÉCNICO DE 
ENFERMA-

GEM

Ensino 
Médio -

Com-
pleto

EETEPA
SANTANA 
DO ARA-
GUAIA

RUA TRÊS 
5866-
7146

50
SEG A SEX 
(16:00 ÀS 

22:00HRS)

TOTAIS   300  

Protocolo: 846921

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 807 DE 31 DE AGSTO 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1115852;
R E S O L V E:
I– AUTORIZAR a servidora TÂNIA CRISTINA DOS SANTOS SANTANA, Iden-
tidade Funcional n° 5812364/4, ocupante do cargo de Coordenadora, lota-
da na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, a viajar ao município de 
Água Azul do Norte-PA, no período de 09 a 12/09/2022, em decorrência do 
Processo Seletivo 2023, conforme demanda do PROGRAMA FORMA PARÁ 
dessa SECTET/PA, a técnica ficará responsável por conceder uma entre-
vista na rádio local para divulgar ocertame e representar a SECTET/PA no 
referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e 1/2 (três e 
meia) diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 31 de agosto de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 847340
PORTARIA Nº 806 DE 31 DE AGOSTO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1114607;
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR o colaborador eventual RAFAEL AMARAL CARDOSO, C.P.F. 
nº 016.601.592-02, a viajar ao município de Bannach-PA, no período de 
09 a 12/09/2022, em decorrência do Processo Seletivo 2023, conforme 
demanda do PROGRAMA FORMA PARÁ dessa SECTET/PA, o técnico ficará 
responsável por conceder uma entrevista na rádio local para divulgar o 
certame e representar a SECTET/PA no referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e meia) 
diárias ao colaborador eventual acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 31 de agosto de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 847278
PORTARIA Nº 809 DE 31 DE AGOSTO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1096935.
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor DIEGO COIMBRA DOS SANTOS, Identidade Fun-
cional nº 5966032/1, ocupante do cargo de Assessor Técnico, lotado no 
Gabinete do Secretário; a colaboradora eventual ELLEM CRISTINA SOUSA 
DE SOUSA, CPF nº 048.013.522-35, a viajar aos municípios de Augusto 
Corrêa-PA, Bragança-PA e Trucuateua-PA, no período de 05 a 08/09/2022, 
para participarem como representantes da SECTET/PA, no acompanha-
mento pedagógico das turmas do Programa Forma Pará nos municípios 
de Tracuateua, que possui o curso de Educação Física – UEPA, Bragança, 
que possui os cursos de Engenharia Civil – UEPA e Enfermagem – UEPA, 
e Augusto Corrêa, que possui o curso de Administração – UFPA; e o ser-

vidor ALMIR FERNANDES PINHEIRO, Identidade Funcional nº 8005717/1, 
ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Administração e 
Finanças – DAF, que conduzirá o servidor e a colaboradora eventual, aos 
referidos municípios.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e meia) 
diárias aos servidores e à colaboradora eventual acima, que se deslocarão 
conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 31 de agosto de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 847415
PORTARIA Nº 810 DE 31 DE AGOSTO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1111880.
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor DIEGO COIMBRA DOS SANTOS, Identidade Fun-
cional nº 5966032/1, ocupante do cargo de Assessor Técnico, lotado no 
Gabinete do Secretário; ao colaborador eventual RONALDO DOS SANTOS 
FREIRE JÚNIOR, C.P.F. nº 039.054.932-09, a viajar ao município de Boni-
to-PA, nos dias 01 e 02/09/2022, para participarem de uma reunião com 
o Prefeito e o Secretário de Educação do município de Bonito para discutir 
sobre o cumprimento das contrapartidas da prefeitura no que se refere ao 
andamento do curso de Engenharia de Pesca–IFPA, conforme demanda do 
Programa Forma Pará conforme as diretrizes e cláusulas do acordo de Coo-
peração Técnica n.031/2022, bem como vistoriar os espaços onde ocorrem 
as aulas considerando que, em última visita técnica, os espaços se encon-
travam em manutenção quanto à sua estrutura física; e o servidor MAX 
RUSSUEL LEITE DE SOUSA, Identidade Funcional nº 54195916/1, lotado 
na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que conduzirá o servidor 
e o colaborador eventual, ao referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma e 
meia) diárias aos servidores e ao colaborador eventual acima, que se des-
locarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 31 de agosto de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 847410

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 203/2022 – GABINETE, 31 de Agosto de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº. 
061, de 24 de julho de 2017 e alterações posteriores.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº 2.536/2006 que regu-
lamenta a Lei nº 6.176, de 29 de dezembro de 1998, e suas alterações, 
que instituiu o Sistema de Controle Interno e criou a Auditoria-Geral do 
Estado no âmbito do Poder Executivo;
CONSIDERANDO o disposto no Artigo 34 do Decreto acima referido que 
regulamenta a designação do Agente Público de Controle - APC;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor CARLOS YUJI SILVA SEKI, Id. Funcional nº. 
5952284/2, como Agente Público de Controle – APC.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 31 de Agosto de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 846823

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 204/2022 – GABINETE, 31 de Agosto de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7°, da Lei complementar Estadual n° 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto Estadual n° 
870/2013, dispondo sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos 
Órgãos e Entidades do Poder executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, BENEDITO DE JESUS HENDERSON GORDO, matricula 
nº 5916900/1, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato n° 010/2022, 
firmado entre a Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - 
FAPESPA e a empresa Natal Computer Ltda, cujo objeto trata da aquisição 


